
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 32-PROPLAN/UFMS, DE 08 DE ABRIL DE
2024.(*)

Divulga as siglas da estrutura
organizacional, dos Órgãos
Colegiados, Comissões, Comitês, e
Unidades de Apoio da Fundação
Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul.

 
A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

FINANÇAS, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 5º da Resolução do
Conselho Diretor nº 387, de 4 de maio de 2023, e considerando o contido
no Processo SEI nº 23104.012124/2023-70 e na Resolução do Conselho
Universitário nº 257, de 4 de maio de 2023, resolve:

 
Art. 1º  Ficam divulgadas as siglas da estrutura organizacional,

dos Órgãos Colegiados, das Comissões e Comitês, e das Unidades de Apoio
da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS,
conforme:

I - Anexo I - Siglas da estrutura organizacional;
II - Anexo II - Siglas dos Órgãos Colegiados;
III - Anexo III - Siglas das Comissões e Comitês; 
IV - Anexo IV - Siglas das Unidades de Apoio; e
V - Anexo V - Siglas dos Observatórios da UFMS.
 
Art. 2º Fica revogada a Instrução Normativa nº 28 -

PROPLAN/UFMS, de 19 de dezembro de 2023.
 
Art. 3º   Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de

sua publicação.

 

DULCE MARIA TRISTÃO
(*) Republicada por ter constado incorreção quanto ao original, na Edição
do Boletim Oficial nº 8.267, de 09 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por
Dulce Maria Tristao, Pró-Reitor(a), em
29/04/2024, às 10:38, conforme horário

Instrução Normativa - Republicação 32 (4814419)         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 1

30/04/2024

N° 8282
Pg. 200



oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4814419 e o código CRC
FB0971FB.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
Fone: (67) 3345-7272

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

 

Referência: Processo nº 23104.012124/2023-70 SEI nº 4814419

Instrução Normativa - Republicação 32 (4814419)         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 2

30/04/2024

N° 8282
Pg. 201



ANEXOS
ANEXO I - SIGLAS DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UFMS

((Anexo à Instrução Normativa nº 32-PROPLAN/UFMS, de 08 de abril de 2024)
 

NOME DOS ÓRGÃOS / UNIDADES SIGLA

Conselho Universitário COUN
Conselho Diretor CD
Conselho de Graduação COGRAD
Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação COPP
Conselho de Extensão, Cultura e Esporte COEX
  
Reitoria RTR
Diretoria de Gabinete da Reitoria DIGAB/RTR
Secretaria de Registro de Diplomas SERED/DIGAB/RTR
Secretaria de Cerimonial SECER/DIGAB/RTR
Diretoria de Avaliação Institucional DIAVI/RTR
Diretoria de Governança Institucional DIGOV/RTR
Diretoria de Desenvolvimento Sustentável DIDES/RTR
  
Auditoria Interna Governamental AUD/COUN
Procuradoria Jurídica PROJUR/RTR
Ouvidoria OUV/RTR
Corregedoria CORREG/RTR
  
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura PROADI/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROADI
Diretoria de Gestão de Contratações DICONT/PROADI
Secretaria de Contratos e Convênios SECOC/DICONT/PROADI
Secretaria de Licitações SELIC/DICONT/PROADI
Secretaria de Compras SECOMP/DICONT/PROADI
Secretaria de Registro de Preços SERPRE/DICONT/PROADI
Secretaria de Prestação de Contas SEPCON/DICONT/PROADI
Diretoria de Planejamento e Gestão de Infraestrutura DINFRA/PROADI
Secretaria de Desenvolvimento de Infraestrutura SEDINF/DINFRA/PROADI
Secretaria de Fiscalização SEFIS/DINFRA/PROADI
Secretaria de Licenciamento e Segurança Predial SESEP/DINFRA/PROADI
Secretaria de Manutenção Predial SEMAN/DINFRA/PROADI
Diretoria de Serviços e Logística DISERV/PROADI
Secretaria de Segurança e Conservação SESEG/DISERV/PROADI
Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado SEPAT/DISERV/PROADI
Secretaria de Transporte SETRAN/DISERV/PROADI
Secretaria de Apoio Operacional SEOPE/DISERV/PROADI
Secretaria de Manutenção de Bens Móveis SEMOV/DISERV/PROADI
  
Pró-Reitoria de Graduação PROGRAD/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROGRAD

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 3

30/04/2024

N° 8282
Pg. 202



Diretoria de Inovação Pedagógica e Regulação DIPER/PROGRAD
Secretaria de Programas e Projetos Especiais SEPPE/DIPER/PROGRAD
Secretaria de Regulação e Avaliação SERAV/DIPER/PROGRAD
Secretaria de Inovação das Licenciaturas SEILI/DIPER/PROGRAD
Secretaria de Inovação Pedagógica dos Cursos SEIPC/DIPER/PROGRAD
Diretoria de Planejamento e Gestão Acadêmica DIGAC/PROGRAD
Secretaria de Desenvolvimento Acadêmico SEDAC/DIGAC/PROGRAD
Secretaria de Controle Escolar SECONTE/DIGAC/PROGRAD
Secretaria de Processos Seletivos SEPROS/DIGAC/PROGRAD
Diretoria de Bibliotecas DIBIB/PROGRAD
Secretaria de Acesso à Informação SEAI/DIBIB/PROGRAD
Secretaria de Processamento Técnico SEPROT/DIBIB/PROGRAD
Secretaria de Desenvolvimento de Coleções SEDEC/DIBIB/PROGRAD
Diretoria de Cooperação e Articulação Acadêmica DICAA/PROGRAD
  
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PROPP/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROPP
Diretoria de Pesquisa DIPEQ/PROPP
Secretaria de Projetos e Redes de Pesquisa e Inovação SEPPI/DIPEQ/PROPP
Secretaria de Iniciação Científica e Tecnológica SEICT/DIPEQ/PROPP
Secretaria de Laboratórios de Pesquisa e Inovação SELAB/DIPEQ/PROPP
Secretaria de Comitês de Pesquisa e Inovação SECOM/DIPEQ/PROPP
Diretoria de Pós-Graduação DIPOS/PROPP
Secretaria de Pós-Graduação Stricto Sensu SEPOS/DIPOS/PROPP
Secretaria de Residências SERES/DIPOS/PROPP
Secretaria de Acompanhamento e Avaliação SEAA/DIPOS/PROPP
Diretoria de Cooperação Científica e Tecnológica DICT/PROPP
  
Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças PROPLAN/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROPLAN
Diretoria de Gestão Orçamentária DIGOR/PROPLAN
Secretaria de Planejamento Orçamentário SEPLOR/DIGOR/PROPLAN
Secretaria de Controle Orçamentário SECOR/DIGOR/PROPLAN
Diretoria de Planejamento Institucional DIPLAN/PROPLAN
Secretaria de Governança em Processos e Riscos SEPRO/DIPLAN/PROPLAN
Secretaria de Planejamento Institucional SEPLAN/DIPLAN/PROPLAN
Diretoria de Gestão Financeira e Contábil DIFC/PROPLAN
Secretaria de Análise e Liquidação SEAL/DIFC/PROPLAN
Secretaria de Controle e Registros SEREG/DIFC/PROPLAN
Secretaria de Contabilidade SECONT/DIFC/PROPLAN
Secretaria de Execução Orçamentária SEORC/DIFC/PROPLAN
Secretaria de Execução Financeira SEFIN/DIFC/PROPLAN
  
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas PROGEP/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROGEP
Diretoria de Pagamento e Registro de Pessoal DIPAG/PROGEP
Secretaria de Pagamento SEPAG/DIPAG/PROGEP
Secretaria de Registro de Pessoal SERP/DIPAG/PROGEP
Secretaria de Aposentadoria e Pensão SEAP/DIPAG/PROGEP
Diretoria de Atenção ao Servidor DIAS/PROGEP
Secretaria de Assistência à Saúde SEAS/DIAS/PROGEP
Secretaria de Qualidade de Vida no Trabalho SEQV/DIAS/PROGEP
Diretoria de Desenvolvimento Pessoal e Profissional DIDEP/PROGEP
Secretaria de Seleção e Movimentação SESEM/DIDEP/PROGEP
Secretaria de Desenvolvimento Pessoal SEDEP/DIDEP/PROGEP

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 4

30/04/2024

N° 8282
Pg. 203



Secretaria de Capacitação e Qualificação SECAP/DIDEP/PROGEP
  
Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte PROECE/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROECE
Diretoria de Cultura e Esporte DICE/ PROECE
Secretaria de Projetos e Eventos Culturais SECULT/DICE/PROECE
Secretaria de Projetos e Eventos Esportivos SEPES/DICE/PROECE
Secretaria de Gestão de Espaços Físicos SEGEF/DICE/PROECE
Secretaria de Acompanhamento e Avaliação SEAC/DICE/PROECE
Diretoria de Escola de Extensão DIEX/ PROECE
Secretaria de Programas e Projetos de Extensão SEPEX/DIEX/PROECE
Secretaria de Especialização e de Aperfeiçoamento SEESP/DIEX/PROECE
Secretaria de Formação de Professores SEFOR/DIEX/PROECE
Diretoria de Popularização da Ciência DIPC/PROECE
  
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis PROAES/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROAES
Diretoria de Inclusão e Integração Estudantil DIIEST/PROAES
Secretaria de Desenvolvimento Profissional e Egressos SEDEPE/DIIEST/PROAES
Secretaria de Acessibilidade e Ações Afirmativas SEAAF/DIIEST/PROAES
Secretaria de Formação Integrada SEFI/DIIEST/PROAES
Diretoria de Assuntos Estudantis DIAES/PROAES
Secretaria de Espaços de Alimentação SEALI/DIAES/PROAES
Secretaria de Assistência Estudantil SEAE/DIAES/PROAES
Secretaria de Atenção à Saúde do Estudante SEASE/DIAES/PROAES
  
Câmpus de Aquidauana CPAQ
Conselho de Unidade CAS/CPAQ
Secretaria de Acompanhamento Acadêmico SEAAC/CPAQ
Coordenação Administrativa COAD/CPAQ
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPAQ
  
Câmpus do Pantanal CPAN
Conselho de Unidade CAS/CPAN
Secretaria de Acompanhamento Acadêmico SEAAC/CPAN
Coordenação Administrativa COAD/CPAN
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPAN
Escritório Modelo de Assistência Judiciária EMAJ/CPAN
  
Câmpus de Três Lagoas CPTL
Conselho de Unidade CAS/CPTL
Secretaria de Acompanhamento Acadêmico SEAAC/CPTL
Coordenação Administrativa COAD/CPTL
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPTL
Escritório Modelo de Assistência Judiciária EMAJ/CPTL
Coordenação da Clínica Escola Integrada COEI/CPTL
  
Câmpus de Paranaíba CPAR
Conselho de Unidade CAS/CPAR
Secretaria Administrativa SECAD/CPAR
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPAR
  
Câmpus de Ponta Porã CPPP
Conselho de Unidade CAS/CPPP
Secretaria Administrativa SECAD/CPPP

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 5

30/04/2024

N° 8282
Pg. 204



Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPPP
  
Câmpus de Coxim CPCX
Conselho de Unidade CAS/CPCX
Secretaria Administrativa SECAD/CPCX
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPCX
  
Câmpus de Chapadão do Sul CPCS
Conselho de Unidade CAS/CPCS
Secretaria Administrativa SECAD/CPCS
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPCS
  
Câmpus de Nova Andradina CPNA
Conselho de Unidade CAS/CPNA
Secretaria Administrativa SECAD/CPNA
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPNA
  
Câmpus de Naviraí CPNV
Conselho de Unidade CAS/CPNV
Secretaria Administrativa SECAD/CPNV
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPNV
  
Faculdade de Medicina FAMED
Conselho de Unidade CAS/FAMED
Coordenação Administrativa COAD/FAMED
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAMED
  
Faculdade de Odontologia FAODO
Conselho de Unidade CAS/FAODO
Coordenação de Clínica Odontológica COCL/FAODO
Coordenação Administrativa COAD/FAODO
  
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia FAMEZ
Conselho de Unidade CAS/FAMEZ
Coordenação Administrativa COAD/FAMEZ
Coordenação de Hospital Veterinário COHV/FAMEZ
Coordenação de Fazenda Escola COFE/FAMEZ
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAMEZ
  
Faculdade de Computação FACOM
Conselho de Unidade CAS/FACOM
Coordenação Administrativa COAD/FACOM
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FACOM
  
Faculdade de Direito FADIR
Conselho de Unidade CAS/FADIR
Coordenação Administrativa COAD/FADIR
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FADIR
Escritório Modelo de Assistência Judiciária EMAJ/FADIR
  
Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e
Geografia FAENG
Conselho de Unidade CAS/FAENG
Coordenação Administrativa COAD/FAENG
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAENG

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 6

30/04/2024

N° 8282
Pg. 205



  
Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e
Nutrição FACFAN
Conselho de Unidade CAS/FACFAN
Coordenação Administrativa COAD/FACFAN
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FACFAN
Coordenação de Farmácia Escola COFA/FACFAN
  
Faculdade de Artes, Letras e Comunicação FAALC
Conselho de Unidade CAS/FAALC
Coordenação Administrativa COAD/FAALC
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAALC
  
Faculdade de Educação FAED
Conselho de Unidade CAS/FAED
Coordenação Administrativa COAD/FAED
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAED
  
Faculdade de Ciências Humanas FACH
Conselho de Unidade CAS/FACH
Coordenação Administrativa COAD/FACH
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FACH
  
Instituto de Matemática INMA
Conselho de Unidade CAS/INMA
Secretaria Administrativa SECAD/INMA
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INMA
  
Instituto de Química INQUI
Conselho de Unidade CAS/INQUI
Secretaria Administrativa SECAD/INQUI
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INQUI
  
Instituto de Física INFI
Conselho de Unidade CAS/INFI
Secretaria Administrativa SECAD/INFI
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INFI
  
Instituto de Biociências INBIO
Conselho de Unidade CAS/INBIO
Coordenação Administrativa COAD/INBIO
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INBIO
  
Instituto Integrado de Saúde INISA
Conselho de Unidade CAS/INISA
Coordenação Administrativa COAD/INISA
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INISA
Coordenação da Clínica Escola Integrada COEI/INISA
  
Escola de Administração e Negócios ESAN
Conselho de Unidade CAS/ESAN
Coordenação Administrativa COAD/ESAN
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/ESAN
  
Agência de Internacionalização e de Inovação AGINOVA/RTR

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 7

30/04/2024

N° 8282
Pg. 206



Secretaria de Empreendedorismo e Inovação SEEMP/AGINOVA
Secretaria de Relações Internacionais SERIN/AGINOVA
Secretaria de Articulação Institucional SEARI/AGINOVA
  
Agência de Tecnologia da Informação e Comunicação AGETIC/RTR
Diretoria de Engenharia de Software DISOFT/AGETIC
Secretaria de Processos e Qualidade de Software SEQS/DISOFT/AGETIC
Secretaria de Desenvolvimento de Software SEDS/DISOFT/AGETIC
Diretoria de Infraestrutura Tecnológica DINTEC/AGETIC
Secretaria de Redes e Telecomunicações SERT/DINTEC/AGETIC
Secretaria de Suporte ao Cliente SECLI/DINTEC/AGETIC
Secretaria de Serviços e Segurança da Informação SEIN/DINTEC/AGETIC
  
Agência de Comunicação Social e Científica AGECOM/RTR
Secretaria de Produção Visual SEPROV/AGECOM
Secretaria da Rádio, TV e Mídias SEMID/AGECOM
Secretaria da Editora UFMS SEDIT/AGECOM
Secretaria de Documentação Institucional SEDOC/AGECOM
  
Agência de Educação Digital e a Distância AGEAD/RTR
Secretaria de Tecnologias e Materiais Digitais SETEC/AGEAD
Secretaria de Inovação Pedagógica Digital SEPED/AGEAD
  
Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian HUMAP/UFMS

 
 
 

ANEXO II - SIGLAS DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DA UFMS
(Anexo à Instrução Normativa nº 32-PROPLAN/UFMS, de 08 de abril de 2024)

 
DESCRIÇÃO SIGLA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS
Colegiado do Programa de Assistência à Saúde COPAS/UFMS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPP
COMISSÕES ESPECIAIS DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E

UNIPROFISSIONAL EM SAÚDE
Comissão de Residência Médica COREME/PROPP
Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde COREMU/PROPP

CÂMPUS DE AQUIDAUANA – CPAQ
COLEGIADOS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Letras Português e Espanhol
(Licenciatura) CGL-LPE/CPAQ
Colegiado de Graduação em Letras Português e Literatura
(Licenciatura) CGL-LPL/CPAQ
Colegiado de Graduação em História (Licenciatura) CGL-HIS/CPAQ
Colegiado de Graduação em Letras Português e Inglês (Licenciatura) CGL-LPI/CPAQ
Colegiado de Graduação em Geografia (Bacharelado) CGB-GEO/CPAQ
Colegiado de Graduação em Ciências Biológicas (Licenciatura) CGL-BIO/CPAQ
Colegiado de Graduação em Matemática (Licenciatura) CGL-MAT/CPAQ
Colegiado de Graduação em Administração (Bacharelado) CGB-ADM/CPAQ
Colegiado de Graduação em Geografia (Licenciatura) CGL-GEO/CPAQ
Colegiado de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) CGL-PED/CPAQ
Colegiado de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena CGL-IND/CPAQ
Colegiado de Graduação em Pedagogia Intercultural Indígena CGL-PIN/CPAQ

COLEGIADOS DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 8

30/04/2024

N° 8282
Pg. 207



Colegiado de Pós-Graduação em Geografia CPOS-GEO/CPAQ
Colegiado de Pós-Graduação em Estudos Culturais CPOS-ECT/CPAQ

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Alfabetização, Letramento e Educação
Especial: Perspectivas da Inclusão na Diversidade Cultural CEC-ALE/CPAQ
Comissão Especial do Curso de Especialização em Ensino de
Matemática CEC-EMA/CPAQ

CÂMPUS DO PANTANAL - CPAN
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Letras Português e Espanhol
(Licenciatura) CGL-LPE/CPAN
Colegiado de Graduação em Letras Português e Inglês (Licenciatura) CGL-LPI/CPAN
Colegiado de Graduação em Direito (Bacharelado) CGB-DIR/CPAN
Colegiado de Graduação em Administração (Bacharelado) CGB-ADM/CPAN
Colegiado de Graduação em Ciências Contábeis (Bacharelado) CGB-CCO/CPAN
Colegiado de Graduação em Geografia (Licenciatura) CGL-GEO/CPAN
Colegiado de Graduação em História (Licenciatura) CGL-HIS/CPAN
Colegiado de Graduação em Ciências Biológicas (Licenciatura) CGL-BIO/CPAN
Colegiado de Graduação em Matemática (Licenciatura) CGL-MAT/CPAN
Colegiado de Graduação em Psicologia (Bacharelado) CGB-PSI/CPAN
Colegiado de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) CGL-PED/CPAN
Colegiado de Graduação em Educação Física (Licenciatura) CGL-EDF/CPAN
Colegiado de Graduação em Sistemas de Informação (Bacharelado) CGB-SIS/CPAN

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Estudos Fronteiriços CPOS-PROFEFR/CPAN
Colegiado de Pós-Graduação em Educação CPOS-EDU/CPAN

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Alfabetização e Letramento CEC-ALF/CPAN

CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS - CPTL
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Geografia (Bacharelado) CGB-GEO/CPTL
Colegiado de Graduação em Letras Português e Espanhol
(Licenciatura) CGL-LPE/CPTL
Colegiado de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) CGL-PED/CPTL
Colegiado de Graduação em Direito (Bacharelado) CGB-DIR/CPTL
Colegiado de Graduação em Letras Português e Literatura
(Licenciatura) CGL-LPL/CPTL
Colegiado de Graduação em Sistemas de Informação (Bacharelado) CGB-SIS/CPTL
Colegiado de Graduação em Medicina (Bacharelado) CGB-MED/CPTL
Colegiado de Graduação em Letras Português e Inglês (Licenciatura) CGL-LPI/CPTL
Colegiado de Graduação em História (Licenciatura) CGL-HIS/CPTL
Colegiado de Graduação em Ciências Biológicas (Licenciatura) CGL-BIO/CPTL
Colegiado de Graduação em Matemática (Licenciatura) CGL-MAT/CPTL
Colegiado de Graduação em Administração (Bacharelado) CGB-ADM/CPTL
Colegiado de Graduação em Ciências Contábeis (Bacharelado) CGB-CCO/CPTL
Colegiado de Graduação em Geografia (Licenciatura) CGL-GEO/CPTL
Colegiado de Graduação em Enfermagem (Bacharelado) CGB-ENF/CPTL
Colegiado de Graduação em Engenharia de Produção (Bacharelado) CGB-EPR/CPTL

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Educação CPOS-EDU/CPTL
Colegiado de Pós-Graduação em Enfermagem CPOS-ENF/CPTL
Colegiado de Pós-Graduação em Geografia CPOS-GEO/CPTL
Colegiado de Pós-Graduação em Letras CPOS-LET/CPTL
Colegiado de Pós-Graduação em Letras – Profissional CPOS-PROFLET/CPTL
Colegiado de Pós-Graduação em Matemática – Profissional CPOS-PROFMAT/CPTL

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 9

30/04/2024

N° 8282
Pg. 208



COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Contabilidade Estratégica CEC-CON/CPTL
Comissão Especial do Curso de Gestão Estratégica de Organizações CEC-GOR/CPTL

CÂMPUS DE PARANÍBA - CPAR
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Administração (Bacharelado) CGB-ADM/CPAR
Colegiado de Graduação em Psicologia (Bacharelado) CGB-PSI/CPAR
Colegiado de Graduação em Matemática (Licenciatura) CGL-MAT/CPAR
Colegiado de Graduação em Medicina Veterinária (Bacharelado) CGB-VET/CPAR

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Gestão Estratégica de Negócios CEC-GEN/CPAR
Comissão Especial do Curso de Gestão Estratégica de Organizações CEC-GOR/CPAR

CÂMPUS DE PONTA PORÃ - CPPP
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Matemática (Licenciatura) CGL-MAT/CPPP
Colegiado de Graduação em Sistemas de Informação (Bacharelado) CGB-SIS/CPPP
Colegiado de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) CGL-PED/CPPP
Colegiado de Graduação em Ciência da Computação (Bacharelado) CGB-CCP/CPPP

CÂMPUS DE COXIM - CPCX
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em História (Licenciatura) CGL-HIS/CPCX
Colegiado de Graduação em Sistema de Informação (Bacharelado) CGB-SIS/CPCX
Colegiado de Graduação em Enfermagem (Bacharelado) CGB-ENF/CPCX
Colegiado de Graduação em Letras Português (Licenciatura) CGL-LEP/CPCX
Colegiado de Graduação em Direito (Bacharelado) CGB-DIR/CPCX
Colegiado de Graduação em Letras Português e Espanhol
(Licenciatura) CGL-LPE/CPCX

CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL - CPCS
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Engenharia Florestal (Bacharelado) CGB-EFL/CPCS
Colegiado de Graduação em Agronomia (Bacharelado) CGB-AGR/CPCS
Colegiado de Graduação em Administração (Bacharelado) CGB-ADM/CPCS

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Agronomia CPOS-AGR/CPCS

CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA - CPNA
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em História (Licenciatura) CGL-HIS/CPNA
Colegiado de Graduação em Administração (Bacharelado) CGB-ADM/CPNA
Colegiado de Graduação em Gestão Financeira (Tecnólogo) CGT-FIN/CPNA
Colegiado de Graduação em Ciências Contábeis (Bacharelado) CGB-CCO/CPNA
Colegiado de Graduação em Engenharia de Produção (Bacharelado) CGB-EPR/CPNA

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Gestão Organizacional e Negócios CEC-GON/CPNA
Comissão Especial do Curso de Gestão Contábil e Controladoria CEC-GCC/CPNA

CÂMPUS DE NAVIRAÍ - CPNV
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Ciências Sociais (Licenciatura) CGL-CSO/CPNV
Colegiado de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) CGL-PED/CPNV
Colegiado de Graduação em Administração (Bacharelado) CGB-ADM/CPNV
Colegiado de Graduação em Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) CGB-AEU/CPNV

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Ensino de Sociologia CEC-ESO/CPNV

FACULDADE DE MEDICINA - FAMED
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Medicina (Bacharelado) CGB-MED/FAMED
COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 10

30/04/2024

N° 8282
Pg. 209



Colegiado de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas e Parasitárias CPOS-DIP/FAMED
Colegiado de Pós-Graduação em Saúde e Desenvolvimento na Região
Centro-Oeste CPOS-SCO/FAMED

FACULDADE DE ODONTOLOGIA - FAODO
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Odontologia (Bacharelado) CGB-ODO/FAODO
COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Colegiado de Pós-Graduação em Odontologia CPOS-ODO/FAODO
COMISSÃO ESPECIAL DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E

UNIPROFISSIONAL EM SAÚDE
Comissão Especial do Programa de Residência em Cirurgia e
Traumatologia Buco-Maxilo-Facial CEPR-CTB/FAODO
Comissão Especial do Programa de Residência em Radiologia
Odontológica e Imaginologia CEPR-ROI/FAODO

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - FAMEZ
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Medicina Veterinária (Bacharelado) CGB-VET/FAMEZ
Colegiado de Graduação em Zootecnia (Bacharelado) CGB-ZOO/FAMEZ

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Ciência Animal CPOS-CIA/FAMEZ
Colegiado de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias CPOS-CIV/FAMEZ

COMISSÃO ESPECIAL DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E
UNIPROFISSIONAL EM SAÚDE

Comissão Especial do Programa de Residência em Medicina Veterinária CEPR-VET/FAMEZ
FACULDADE DE COMPUTAÇÃO - FACOM

COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
Colegiado de Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
(Tecnólogo) CGT-ADS/FACOM
Colegiado de Graduação em Ciência da Computação (Bacharelado) CGB-CCP/FACOM
Colegiado de Graduação em Engenharia da Computação (Bacharelado) CGB-ECO/FACOM
Colegiado de Graduação em Engenharia de Software (Bacharelado) CGB-ESO/FACOM
Colegiado de Graduação em Sistemas de Informação (Bacharelado) CGB-SIS/FACOM

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Ciência da Computação CPOS-CCO/FACOM
Colegiado de Pós-Graduação em Ciência da Computação UFMS-UFG CPOS-CCI/FACOM
Colegiado de Pós-Graduação em Computação Aplicada CPOS-CAP/FACOM

FACULDADE DE DIREITO - FADIR
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Direito (Bacharelado) CGB-DIR/FADIR
COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Colegiado de Pós-Graduação em Direito CPOS-DIR/FADIR
COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU

Comissão Especial do Curso de Direito e Desenvolvimento Sustentável CEC-DDS/FADIR
Comissão Especial do Curso de Gestão em Segurança Pública CEC-GSP/FADIR
Comissão Especial do Curso de Direito Internacional CEC-DIN/FADIR
FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA - FAENG

COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
Colegiado de Graduação em Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) CGB-AEU/FAENG
Colegiado de Graduação em Engenharia Civil (Bacharelado) CGB-ECI/FAENG
Colegiado de Graduação em Engenharia Elétrica (Bacharelado) CGB-EEL/FAENG
Colegiado de Graduação em Engenharia Ambiental (Bacharelado) CGB-EAM/FAENG
Colegiado de Graduação em Eletrotécnica Industrial (Tecnólogo) CGT-ELI/FAENG
Colegiado de Graduação em Engenharia de Produção (Bacharelado) CGB-EPR/FAENG
Colegiado de Graduação em Construção de Edifícios (Tecnólogo) CGT-CED/FAENG
Colegiado de Graduação em Saneamento Ambiental (Tecnólogo) CGT-SAM/FAENG
Colegiado de Graduação em Geografia (Bacharelado) CGB-GEO/FAENG

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 11

30/04/2024

N° 8282
Pg. 210



COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Eficiência Energética e
Sustentabilidade CPOS-EES/FAENG
Colegiado de Pós-Graduação em Engenharia de Produção CPOS-EPR/FAENG
Colegiado de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica CPOS-EEL/FAENG
Colegiado de Pós-Graduação em Recursos Naturais CPOS-RNA/FAENG
Colegiado de Pós-Graduação em Tecnologias Ambientais CPOS-TAM/FAENG

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - FACFAN
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Farmácia (Bacharelado) CGB-FAR/FACFAN
Colegiado de Graduação em Nutrição (Bacharelado) CGB-NUT/FACFAN
Colegiado de Graduação em Tecnologia em Alimentos (Tecnólogo) CGT-TAL/FACFAN
Colegiado de Graduação em Engenharia de Alimentos (Bacharelado) CGB-EAL/FACFAN

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Biotecnologia CPOS-BIO/FACFAN
Colegiado de Pós-Graduação em Biotecnologia e Biodiversidade da
Rede Pró-Centro-Oeste CPOS-BBR/FACFAN
Colegiado de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas CPOS-FAR/FACFAN

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de MBA em Gestão, Gastronomia e
Promoção da Saúde em Serviços de Alimentação CEC-GGA/FACFAN

FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO - FAALC
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Artes Visuais (Licenciatura) CGL-AVI/FAALC
Colegiado de Graduação em Artes Visuais (Bacharelado) CGB-AVI/FAALC
Colegiado de Graduação em Música (Licenciatura) CGL-MUS/FAALC
Colegiado de Graduação em Jornalismo (Bacharelado) CGB-JOR/FAALC
Colegiado de Graduação em Letras Português e Espanhol
(Licenciatura) CGL-LPE/FAALC
Colegiado de Graduação em Letras Português e Inglês (Licenciatura) CGL-LPI/FAALC
Colegiado de Graduação em Audiovisual (Bacharelado) CGB-AUD/FAALC

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Artes - Profissional CPOS-

PROFARTES/FAALC
Colegiado de Pós-Graduação em Comunicação CPOS-COM/FAALC
Colegiado de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens CPOS-ELI/FAALC

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Linguística Aplicada ao Ensino de
Línguas CEC-LIN/FAALC

FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) CGL-PED/FAED
Colegiado de Graduação em Educação Física (Licenciatura) CGL-EDF/FAED
Colegiado de Graduação em Pedagogia a Distância (Licenciatura) CGL-PEDEAD/FAED
Colegiado de Graduação em Educação Física (Bacharelado) CGB-EDF/FAED
Colegiado de Graduação em Educação do Campo (Licenciatura) CGL-EDC/FAED
Colegiado de Graduação em Educação e Processos do Trabalho:
Alimentação Escolar a Distância (Tecnólogo) CGT-EPTEAD/FAED

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Educação CPOS-EDU/FAED

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Atendimento e Educação de Surdos
em Espaços Escolares CEC-AES/FAED

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - FACH
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Ciências Sociais (Bacharelado) CGB-CSO/FACH

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 12

30/04/2024

N° 8282
Pg. 211



Colegiado de Graduação em História (Licenciatura) CGL-HIS/FACH
Colegiado de Graduação em Psicologia (Bacharelado) CGB-PSI/FACH
Colegiado de Graduação em Filosofia (Licenciatura) CGL-FIL/FACH
Colegiado de Graduação em História (Bacharelado) CGB-HIS/FACH

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Antropologia Social CPOS-ASO/FACH
Colegiado de Pós-Graduação em Filosofia – Profissional CPOS-PROFILO/FACH
Colegiado de Pós-Graduação em Psicologia CPOS-PSI/FACH

COMISSÃO ESPECIAL DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E
UNIPROFISSIONAL EM SAÚDE

Comissão Especial do Programa de Residência em Psicologia Clínica CEPR-PSI/FACH
INSTITUTO DE MATEMÁTICA – INMA

COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
Colegiado de Graduação em Matemática (Licenciatura) CGL-MAT/INMA
Colegiado de Graduação em Matemática (Bacharelado) CGB-MAT/INMA

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Educação Matemática CPOS-MAT/INMA
Colegiado de Pós-Graduação em Matemática – Profissional CPOS-PROFMAT/INMA

INSTITUTO DE QUÍMICA - INQUI
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Química (Licenciatura) CGL-QUI/INQUI
Colegiado de Graduação em Engenharia Química (Bacharelado) CGB-EQM/INQUI
Colegiado de Graduação em Química Tecnológica (Bacharelado) CGB-QTC/INQUI

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Química CPOS-QUI/INQUI
Colegiado de Pós-Graduação em Química – Profissional CPOS-PROFQUI/INQUI

INSTITUTO DE FÍSICA - INFI
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Física (Licenciatura) CGL-FIS/INFI
Colegiado de Graduação em Física (Bacharelado) CGB-FIS/INFI
Colegiado de Graduação em Engenharia Física (Bacharelado) CGB-EFS/INFI

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências CPOS-ECI/INFI
Colegiado de Pós-Graduação em Ciências de Materiais CPOS-CMT/INFI

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Fotodiagnóstico Aplicado à Saúde
Humana, Animal e Vegetal CEC-FAS/INFI

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - INBIO
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Ciências Biológicas (Bacharelado) CGB-BIO/INBIO
Colegiado de Graduação em Ciências Biológicas (Licenciatura) CGL-BIO/INBIO

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação CPOS-ECS/INBIO
Colegiado de Pós-Graduação em Biologia Vegetal CPOS-BIV/INBIO
Colegiado de Pós-Graduação em Biologia Animal CPOS-BIA/INBIO
Colegiado de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular CPOS-BBM/INBIO

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Serviço de Atendimento Educacional
em Ambiente Hospitalar e Domiciliar CEC-SAE/INBIO

INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE - INISA
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Enfermagem (Bacharelado) CGB-ENF/INISA
Colegiado de Graduação em Fisioterapia (Bacharelado) CGB-FIS/INISA

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Ciências do Movimento CPOS-CMV/INISA

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 13

30/04/2024

N° 8282
Pg. 212



Colegiado de Pós-Graduação em Enfermagem CPOS-ENF/INISA
Colegiado de Pós-Graduação em Saúde da Família CPOS-SFM/INISA

COMISSÕES ESPECIAIS DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E
UNIPROFISSIONAL EM SAÚDE

Comissão Especial do Programa de Residência em Enfermagem
Obstétrica CEPR-ENF/INISA
Comissão Especial do Programa de Residência Multiprofissional em
Cuidados Continuados Integrados CEPR-MCC/INISA
Comissão Especial do Programa de Residência Multiprofissional em
Saúde: Atenção ao Paciente Crítico CEPR-MPC/INISA
Comissão Especial do Programa de Residência Multiprofissional em
Reabilitação Física CEPR-MRF/INISA

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Especialização em Práticas Clínicas em
Fisioterapia CEC-FIS/INISA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS - ESAN
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado de Graduação em Administração (Bacharelado) CGB-ADM/ESAN
Colegiado de Graduação em Turismo (Bacharelado) CGB-TUR/ESAN
Colegiado de Graduação em Ciências Contábeis (Bacharelado) CGB-CCO/ESAN
Colegiado de Graduação em Processos Gerenciais (Tecnólogo) CGT-PGR/ESAN
Colegiado de Graduação em Ciências Econômicas (Bacharelado) CGB-ECN/ESAN

COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Colegiado de Pós-Graduação em Administração CPOS-ADM/ESAN
Colegiado de Pós-Graduação em Administração Pública – Profissional CPOS-PROFIAP/ESAN
Colegiado de Pós-Graduação em Ciências Contábeis CPOS-CCO/ESAN

COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU
Comissão Especial do Curso de Agentes Locais de Trabalho, Emprego
e Renda CEC-AER/ESAN
Comissão Especial do Curso de MBA em Marketing CEC-MAR/ESAN
Comissão Especial do Curso de MBA em Economia e Negócios CEC-ENE/ESAN
Comissão Especial do Curso de MBA em Economia do Agronegócio CEC-AGR/ESAN
Comissão Especial do Curso de MBA em Economia e Negócios - EAD CEC-ENEEAD/ESAN
Comissão Especial do Curso de MBA em Economia do Agronegócio -
EAD CEC-AGREAD/ESAN

AGÊNCIA DE EDUCAÇÃO DIGITAL E A DISTÂNCIA - AGEAD
COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

Colegiado Especial de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) CGL-PED/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Ciências Interdisciplinar
(Licenciatura) CGL-CIN/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Matemática (Licenciatura) CGL-MAT/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Letras Português (Licenciatura) CGL-LTP/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Ciência de Dados (Tecnólogo) CGT-CDD-EAD/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Processos Gerenciais (Tecnólogo) CGT-PGR-EAD/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Tecnologia da Informação
(Tecnólogo) CGT-TIN-EAD/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Gestão Comercial (Tecnólogo) CGT-GCM-EAD/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Gestão de Recursos Humanos
(Tecnólogo) CGT-GRH-EAD/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Gestão de Mídias Sociais Digitais
(Tecnólogo) CGT-GMD-EAD/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Gestão de Serviços Jurídicos e
Notariais (Tecnólogo) CGT-GSJ-EAD/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em História (Licenciatura) CGL-HIS-EAD/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) CGL-PED-EAD/AGEAD
Colegiado Especial de Graduação em Letras (Licenciatura) – CGL-LPE-EAD/AGEAD

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 14

30/04/2024

N° 8282
Pg. 213



Habilitação em Português e Espanhol CGL-LPE-EAD/AGEAD
COMISSÕES ESPECIAIS DOS CURSOS LATO SENSU

Comissão Especial do Curso em Tutoria em Educação a Distância CEC-TEAD/AGEAD
Comissão Especial do Curso de Linguística Aplicada ao Ensino de
Línguas CEC-LIN/AGEAD
Comissão Especial do Curso de Práticas Inovadoras no Ensino de
Matemática CEC-PIEM/AGEAD

 
 
 

ANEXO III - SIGLAS DAS COMISSÕES E COMITÊS DA UFMS
(Anexo à Instrução Normativa nº 32-PROPLAN/UFMS, de 08 de abril de 2024)

 
UAPs SIGLA

Comissões Superiores
Comissão de Ética CE/COUN
Comissão Própria de Avaliação CPA/COUN
Comissão Permanente de Pessoal Docente CPPD/CD
Comissão Interna de Supervisão CIS/CD

Comitês/Comissão da Reitoria
Comitê Permanente de Revalidação e Reconhecimento de
Diplomas CPRRD/RTR
Comissão Permanente da Câmara de Mediação de Conflitos CMED/RTR
Comitê de Governança Institucional CGI/RTR
Comitê de Gestão de Integridade, Riscos, Controle Interno,
Transparência e Acesso à Informação CGIRCI/CGI/RTR
Comitê de Governança Digital CGD/CGI/RTR
Comitê de Governança de Bolsas, Auxílios e Retribuição
Pecuniária CGBAR/CGI/RTR
Comitê de Gestão de Inclusão, Internacionalização e Ações
Afirmativas CGIIAF/CGI/RTR
Comitê de Gestão de Espaços Físicos e Acessibilidade CGEFA/CGI/RTR
Comitê de Gestão de Pessoas CGP/CGI/RTR
Comitê de Gestão de Contratações e Logística Sustentável CGCLOS/CGI/RTR

Comissões da Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura
Comissão Permanente de Licitação CPL/PROADI

Comitês da Pró-Reitoria de Graduação
Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do
Programa de Educação Tutorial CLAAPET/PROGRAD

Comissões e Comitês da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos CEPSH/PROPP
Comissão de Ética no Uso de Animais CEUA/PROPP

Comissões da Agência de Comunicação Social e Científica
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos CPAD/AGECOM

Comissões do Câmpus de Aquidauana
Comissão Setorial de Avaliação CSA/CPAQ
Comissão Setorial de Ensino CSE/CPAQ
Comissão Setorial de Extensão CSEX/CPAQ
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/CPAQ
Comissão de Estágios COE/CPAQ

Comissões do Câmpus do Pantanal
Comissão Setorial de Avaliação CSA/CPAN
Comissão Setorial de Ensino CSE/CPAN
Comissão Setorial de Extensão CSEX/CPAN
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/CPAN

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 15

30/04/2024

N° 8282
Pg. 214



Comissão de Estágios COE/CPAN
Comissões do Câmpus de Três Lagoas

Comissão Setorial de Avaliação CSA/CPTL
Comissão Setorial de Ensino CSE/CPTL
Comissão Setorial de Extensão CSEX/CPTL
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/CPTL
Comissão de Estágios COE/CPTL

Comissões do Câmpus de Paranaíba
Comissão Setorial de Avaliação CSA/CPAR
Comissão Setorial de Ensino CSE/CPAR
Comissão Setorial de Extensão CSEX/CPAR
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/CPAR
Comissão de Estágios COE/CPAR

Comissões do Câmpus de Ponta Porã
Comissão Setorial de Avaliação CSA/CPPP
Comissão Setorial de Ensino CSE/CPPP
Comissão Setorial de Extensão CSEX/CPPP
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/CPPP
Comissão de Estágios COE/CPPP

Comissões do Câmpus de Coxim
Comissão Setorial de Avaliação CSA/CPCX
Comissão Setorial de Ensino CSE/CPCX
Comissão Setorial de Extensão CSEX/CPCX
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/CPCX
Comissão de Estágios COE/CPCX

Comissões do Câmpus de Chapadão do Sul
Comissão Setorial de Avaliação CSA/CPCS
Comissão Setorial de Ensino CSE/CPCS
Comissão Setorial de Extensão CSEX/CPCS
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/CPCS
Comissão de Estágios COE/CPCS

Comissões do Câmpus de Nova Andradina
Comissão Setorial de Avaliação CSA/CPNA
Comissão Setorial de Ensino CSE/CPNA
Comissão Setorial de Extensão CSEX/CPNA
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/CPNA
Comissão de Estágios COE/CPNA

Comissões do Câmpus de Naviraí
Comissão Setorial de Avaliação CSA/CPNV
Comissão Setorial de Ensino CSE/CPNV
Comissão Setorial de Extensão CSEX/CPNV
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/CPNV
Comissão de Estágios COE/CPNV

Comissões da Faculdade de Medicina
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FAMED
Comissão Setorial de Ensino CSE/FAMED
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FAMED
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FAMED
Comissão de Estágios COE/FAMED

Comissões da Faculdade de Odontologia
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FAODO
Comissão Setorial de Ensino CSE/FAODO
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FAODO
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FAODO
Comissão de Estágios COE/FAODO

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 16

30/04/2024

N° 8282
Pg. 215



Comissões da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FAMEZ
Comissão Setorial de Ensino CSE/FAMEZ
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FAMEZ
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FAMEZ
Comissão de Estágios COE/FAMEZ

Comissões da Faculdade de Computação
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FACOM
Comissão Setorial de Ensino CSE/FACOM
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FACOM
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FACOM
Comissão de Estágios COE/FACOM

Comissões da Faculdade de Direito
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FADIR
Comissão Setorial de Ensino CSE/FADIR
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FADIR
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FADIR
Comissão de Estágios COE/FADIR

Comissões da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FAENG
Comissão Setorial de Ensino CSE/FAENG
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FAENG
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FAENG
Comissão de Estágios COE/FAENG

Comissões da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FACFAN
Comissão Setorial de Ensino CSE/FACFAN
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FACFAN
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FACFAN
Comissão de Estágios COE/FACFAN

Comissões da Faculdade de Artes, Letras e Comunicação
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FAALC
Comissão Setorial de Ensino CSE/FAALC
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FAALC
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FAALC
Comissão de Estágios COE/FAALC

Comissões da Faculdade de Educação
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FAED
Comissão Setorial de Ensino CSE/FAED
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FAED
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FAED
Comissão de Estágios COE/FAED

Comissões da Faculdade de Ciências Humanas
Comissão Setorial de Avaliação CSA/FACH
Comissão Setorial de Ensino CSE/FACH
Comissão Setorial de Extensão CSEX/FACH
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/FACH
Comissão de Estágios COE/FACH

Comissões do Instituto de Matemática
Comissão Setorial de Avaliação CSA/INMA
Comissão Setorial de Ensino CSE/INMA
Comissão Setorial de Extensão CSEX/INMA
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/INMA
Comissão de Estágios COE/INMA

Comissões do Instituto de Química

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 17

30/04/2024

N° 8282
Pg. 216



Comissão Setorial de Avaliação CSA/INQUI
Comissão Setorial de Ensino CSE/INQUI
Comissão Setorial de Extensão CSEX/INQUI
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/INQUI
Comissão de Estágios COE/INQUI

Comissões do Instituto de Física
Comissão Setorial de Avaliação CSA/INFI
Comissão Setorial de Ensino CSE/INFI
Comissão Setorial de Extensão CSEX/INFI
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/INFI
Comissão de Estágios COE/INFI

Comissões do Instituto de Biociências
Comissão Setorial de Avaliação CSA/INBIO
Comissão Setorial de Ensino CSE/INBIO
Comissão Setorial de Extensão CSEX/INBIO
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/INBIO
Comissão de Estágios COE/INBIO

Comissões do Instituto Integrado de Saúde
Comissão Setorial de Avaliação CSA/INISA
Comissão Setorial de Ensino CSE/INISA
Comissão Setorial de Extensão CSEX/INISA
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/INISA
Comissão de Estágios COE/INISA

Comissões da Escola de Administração e Negócios
Comissão Setorial de Avaliação CSA/ESAN
Comissão Setorial de Ensino CSE/ESAN
Comissão Setorial de Extensão CSEX/ESAN
Comissão Setorial de Pesquisa CSP/ESAN
Comissão de Estágios COE/ESAN

 
 
 

ANEXO IV - SIGLAS DAS UNIDADES DE APOIO DA UFMS
(Anexo à Instrução Normativa nº 32-PROPLAN/UFMS, de 08 de abril de 2024)

 
UAPs SIGLA

Unidades de Apoio
Unidades de Apoio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Unidade de Apoio Agrotec UAP-AGROTEC/PROPP
Unidade de Apoio Biotério UAP-BIOTERIO/PROPP
Unidade de Apoio Base de Estudos de Bonito UAP-BEB/PROPP
Unidade de Apoio Base de Estudos do Pantanal UAP-BEP/PROPP

Unidades de Apoio da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Unidade de Apoio Mercado Escola UAP-MERC/PROECE
Unidade de Apoio Museu de Arqueologia UAP-MUARQ/PROECE
Unidade de Apoio Parque da Ciência UAP-PC/DIPC/PROECE
Unidade de Apoio Jardim Botânico UAP-JARDIM/PROECE

Unidades de Apoio da Agência de Tecnologia da Informação e Comunicação
Unidade de Apoio Contratações UAP-CONT/AGETIC
Unidade de Apoio Pesquisa e Inovação UAP-PIN/AGETIC

Unidades de Apoio do Câmpus de Aquidauana
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/CPAQ
Unidade de Apoio Assuntos Estudantis UAP-AES/CPAQ
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/CPAQ

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 18

30/04/2024

N° 8282
Pg. 217



Unidade de Apoio Biblioteca UAP-BIB/CPAQ
Unidade de Apoio Brinquedoteca UAP-BRINQ/CPAQ

Unidades de Apoio do Câmpus do Pantanal
Unidade de Apoio Herbário UAP-HERB/CPAN
Unidade de Apoio Assuntos Estudantis UAP-AES/CPAN
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/CPAN
Unidade de Apoio Biblioteca UAP-BIB/CPAN
Unidade de Apoio Clínica de Psicologia UAP-PSI/CPAN
Unidade de Apoio Brinquedoteca UAP-BRINQ/CPAN
Unidade de Apoio Museu de Arqueologia UAP-MAP/CPAN

Unidades de Apoio do Câmpus de Três Lagoas
Unidade de Apoio Herbário UAP-HERB/CPTL
Unidade de Apoio Assuntos Estudantis UAP-AES/CPTL
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/CPTL
Unidade de Apoio Biblioteca UAP-BIB/CPTL
Unidade de Apoio Brinquedoteca UAP-BRINQ/CPTL
Unidade de Apoio Pós-Graduação UAP-PG/CPTL
Unidade de Apoio Hub de Inovação UAP-HUBTL/CPTL

Unidades de Apoio do Câmpus de Paranaíba
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/CPAR
Unidade de Apoio Assuntos Estudantis UAP-AES/CPAR
Unidade de Apoio Apoio Pedagógico UAP-PED/CPAR
Unidade de Apoio Biblioteca UAP-BIB/CPAR
Unidade de Apoio Clínica de Psicologia UAP-PSI/CPAR
Unidade de Apoio Brinquedoteca UAP-BRINQ/CPAR
Unidade de Apoio Campo Escola UAP-CE/CPAR

Unidades de Apoio do Câmpus de Ponta Porã
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/CPPP
Unidade de Apoio Assuntos Estudantis UAP-AES/CPPP
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/CPPP
Unidade de Apoio Biblioteca UAP-BIB/CPPP
Unidade de Apoio Brinquedoteca UAP-BRINQ/CPPP

Unidades de Apoio do Câmpus de Coxim
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/CPCX
Unidade de Apoio Assuntos Estudantis UAP-AES/CPCX
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/CPCX
Unidade de Apoio Biblioteca UAP-BIB/CPCX
Unidade de Apoio Brinquedoteca UAP-BRINQ/CPCX

Unidades de Apoio do Câmpus de Chapadão do Sul
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/CPCS
Unidade de Apoio Assuntos Estudantis UAP-AES/CPCS
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/CPCS
Unidade de Apoio Biblioteca UAP-BIB/CPCS
Unidade de Apoio Campo Escola UAP-CE/CPCS

Unidades de Apoio do Câmpus de Nova Andradina
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/CPNA
Unidade de Apoio Assuntos Estudantis UAP-AES/CPNA
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/CPNA
Unidade de Apoio Biblioteca UAP-BIB/CPNA

Unidades de Apoio do Câmpus de Naviraí
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/CPNV
Unidade de Apoio Assuntos Estudantis UAP-AES/CPNV
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/CPNV
Unidade de Apoio Biblioteca UAP-BIB/CPNV
Unidade de Apoio Brinquedoteca UAP-BRINQ/CPNV

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 19

30/04/2024

N° 8282
Pg. 218



Unidades de Apoio da Faculdade de Medicina
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/FAMED
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FAMED

Unidades de Apoio da Faculdade de Odontologia
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/FAODO
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FAODO

Unidades de Apoio da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/FAMEZ
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FAMEZ

Unidades de Apoio da Faculdade de Computação
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/FACOM
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FACOM
Unidade de Apoio Escritório de Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação UAP-ESPEDI/FACOM

Unidades de Apoio da Faculdade de Direito
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/FADIR
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FADIR

Unidades de Apoio da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e
Geografia

Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/FAENG
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FAENG
Unidades de Apoio da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição

Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/FACFAN
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FACFAN
Unidade de Apoio Pesquisa e Produção Farmacêutica UAP-PPF/FACFAN

Unidades de Apoio da Faculdade de Artes, Letras e Comunicação
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/FAALC
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FAALC
Unidade de Apoio Línguas UAP-LIN/FAALC

Unidades de Apoio da Faculdade de Educação
Unidade de Apoio Apoio Pedagógico UAP-PED/FAED
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FAED
Unidade de Apoio Brinquedoteca: Centro de Formação UAP-BRINQ/FAED

Unidades de Apoio da Faculdade de Ciências Humanas
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/FACH
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/FACH
Unidade de Apoio Clínica de Psicologia UAP-PSI/FACH

Unidades de Apoio do Instituto de Matemática
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/INMA
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/INMA

Unidades de Apoio do Instituto de Química
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/INQUI
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/INQUI

Unidades de Apoio do Instituto de Física
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/INFI
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/INFI

Unidades de Apoio do Instituto de Biociências
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/INBIO
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/INBIO
Unidade de Apoio Herbário UAP-HERB/INBIO
Unidade de Apoio Micoteca UAP-MICO/INBIO
Unidade de Apoio Coleção Zoológica UAP-ZOO/INBIO
Unidade de Apoio Pós-Graduação UAP-PG/INBIO

Unidades de Apoio do Instituto Integrado de Saúde
Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/INISA

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 20

30/04/2024

N° 8282
Pg. 219



Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/INISA
Unidades de Apoio da Escola de Administração e Negócios

Unidade de Apoio Pedagógico UAP-PED/ESAN
Unidade de Apoio Acadêmico UAP-ACA/ESAN

Unidades de Apoio da Agência de Educação Digital à Distância
Unidade de Apoio Universidade Aberta UAP-UAB/AGEAD

Unidades de Apoio da Agência de Internacionalização e Inovação
Unidade de Apoio Núcleo de Inovação Tecnológica UAP-NIT/AGINOVA
Unidade de Apoio Pantanal Incubadora Mista de Empresas UAP-PIME/AGINOVA
Unidade de Apoio Cooperativismo UAP-COOP/AGINOVA
Unidade de Apoio Interpretação e Tradução UAP-INTRA/AGINOVA

 
 

ANEXO V - SIGLAS DOS OBSERVATÓRIOS DA UFMS
(Anexo à Instrução Normativa nº 32-PROPLAN/UFMS, de 08 de abril de 2024)

 
Observatórios SIGLA

Observatório da Cidadania de Mato Grosso do Sul OCMS/UFMS
 
 

Documento assinado eletronicamente por
Dulce Maria Tristao, Pró-Reitor(a), em
29/04/2024, às 10:38, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4814456 e o código CRC
61108672.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7272
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.012124/2023-70 SEI nº 4814456

Anexo GAB/PROPLAN 4814456         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 21

30/04/2024

N° 8282
Pg. 220


